
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociální útvary 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Sociální útvary 
- Společnost je založená na tom, že se uvnitř nás utvářejí různé celky – sociální útvary 

- Ty jsou velmi různorodé 

- Různě velké (rodiny×stát) 

- Různá doba trvání (dav okolo dopravní nehody×rodina) 

- Mírou intenzity vztahů mezi jednotlivci (dav-lidé už se nikdy nemusí vidět×rodina-znám 

je) 

Druhy sociálních útvarů 
Malé 
- Do 20 členů 
- Kontakt „tváří v tvář“ 
- Podílejí se na vytváření společenských norem 
Velké 
- Větší počet členů 
- Členové se nemusí znát 
- Ve struktuře existují podskupiny 

Typologie skupin 
Formální×Neformální 
- Formální  

 Řídí se předpisy 
 Předem daná pravidla jednání 
 Pozice členů jsou určené 

- Neformální 
 Spontánní vznik, minimální oficiálnost 

Členské×Referenční 
- Členské 

 Do ní aktuálně náležíme 
- Referenční 

 Jedinec se na ni orientuje svými hodnotami a jednáním, chce do ní patřit 
Skupiny MY (in group)×ONI (out group) 
- In group 

 Skupiny vnitřní (vlastní) 
 Patřím do ní 
 Vztahy, důvěra, jistota, vzájemná pomoc mezi členy 

- Out group 
 Skupiny vnější (cizí) 
 Pocit „cizince“, nepatřím do ní, strach, antipatie, nejistota 

Dočasné×Trvalé 
- Dočasné  

 Přechodné trvání (návštěvníci koncertu) 
- Trvalé 

 Stálé, trvání může zahrnout i několik generací (rodina) 
  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociální útvary 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Otevřené×Uzavřené×Výběrové 
- Otevřené 

 Můžu vstoupit a vystoupit, počet členů se mění 
- Uzavřené  

 Velmi obtížné přijímání nových členů, navenek uzavřené (sekta) 
- Výběrové 

 Přijímá nové členy po splnění určitých podmínek 
 


